
QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 14

PORTARIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322879

PORTARIA Nº 241/2011-IDESP     
06 DE DEZEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 02/01/2012 a 31/01/2012, ao servidor PAULO ROBERTO 
BASTOS DE ALMEIDA, Identidade Funcional nº. 57218026/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotada no Instituto de 
Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, referente ao exercício 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 277/2011-IDESP 
21 DE DEZEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
dasatribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 
de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro 
de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 02/01/2012 a 31/01/2012, ao servidorJOSÉ DOS SANTOS 
GUIMARÃES,Identidade Funcional nº. 3254941/1, ocupante 
do cargo de Aux. Oper. e Segurança, lotado noInstituto de 
Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP,referente ao exercício 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 278/2011-IDESP 
21 DE DEZEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
dasatribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 
de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro 
de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 01/02/2012 a 01/03/2012, a servidora ANNA MÁRCIA 
MALCHER MUNIZ,Identidade Funcional nº. 57223880/2, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico I, lotada noInstituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP,referente ao exercício 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322786

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/01/2012
Justificativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
03 (TRÊS) MESES, A PARTIR DE 14 DE OUTUBRO DE 2011, 
EXPIRANDO-SE EM 13 DE JANEIRO DE 2012

Objeto: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 03 
(TRÊS) MESES, A PARTIR DE 14 DE OUTUBRO DE 2011, 
EXPIRANDO-SE EM 13 DE JANEIRO DE 2012
Convenio: 2011-005
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602123548800000    335041               0146000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE NOVO PROGRESSO - APRONOP
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322714

PORTARIA Nº 184 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 036/2011-GEMP,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, 
matricula 349631/2, CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA, 
matricula 10189/1 e DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ, matricula 
11053/1, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão destinada a proceder o inventário físico e patrimonial 
do Almoxarifado desta Secretaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19 DE DEZEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322709

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 14/12/2011 a 13/03/2012
Justificativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
03 (TRÊS) MESES, A PARTIR DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011, 
EXPIRANDO-SE EM 13 DE MARÇO DE 2012
Objeto: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 03 
(TRÊS) MESES, A PARTIR DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011, 
EXPIRANDO-SE EM 13 DE MARÇO DE 2012
Convenio: 2011-019
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE SANTARÉM-
SIRSAN
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322681

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/03/2012
Justificativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
03 (TRÊS) MESES, A PARTIR DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011, 
EXPIRANDO-SE EM 13 DE MARÇO DE 2012
Objeto: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 03 
(TRÊS) MESES, A PARTIR DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011, 
EXPIRANDO-SE EM 13 DE MARÇO DE 2012
Convenio: 2011-017
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122127760970000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE XINGUARA - 
SRX
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322665

PORTARIA: 912/2011
Objetivo: CONDUZIR VEICULO COM DESTINO A SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM COM OS FUNCIONARIOS FLÁVIA BEZERRA E NEWTON 
ROSA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 
16/12/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322643

PORTARIA: 920/2011
Objetivo: DAR APOIO NA ELABORAÇÃO DOS MAPAS E NA 
TABULAÇÃO DOS DADOS DE PLANOS DE RECUPERAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS- PRAS NO REGIONAL DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585933/MAURA CÉLIA FERREIRA DE SIQUEIRA 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 3.0 diárias (Completa) / de 
12/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322635
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 321430

PORTARIA: 1367/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA   EXTENSIONISTA RURAL I         572109271   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122012545340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: MARITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322645

PORTARIA: 921/2011
Objetivo: DAR APOIO NA ELABORAÇÃO DOS MAPAS E NA 
TABULAÇÃO DOS DADOS DE PLANOS DE RECUPERAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS- PRAS NO REGIONAL DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57090243/RAQUEL ARAÚJO AMARAL (EXTENSIONISTA RURAL I) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322647

PORTARIA: 1370/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
LAYANA ROSE MELO NASCIMENTO           EXTENSIONISTA RURAL I    58939731    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0261000000          339039              2.950,00
Observação: MELGAÇO LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


